

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME

1. Aciclovir 200mg comprimido (**Programa de DST/AIDS***)
2. Ácido Acetil Salicílico 100mg comprimido
3. Ácido Fólico 5mg comprimido
4. Ácido Fólico 15mg comprimido (**Programa de Toxoplasmose***)
5. Ácido Valpróico 250mg cápsula
6. Ácido Valpróico 250mg/5ml xarope frasco 100ml
7. Ácido Valpróico 500mg comprimido
8. Albendazol 400mg comprimido
9. Albendazol suspensão 40mg/ml frasco 10ml
10. Alcachofra 300 mg cápsula (Extrato seco de *Cynara scolymus*)
11. Alendronato sódico 70mg comprimido
12. Alopurinol 100mg comprimido
13. Alprazolam 1mg comprimido
14. Amiodarona cloridrato 200mg comprimido
15. Amitriptilina cloridrato 25mg comprimido
16. Amoxicilina + clavulanato 250mg + 62,5mg / 5ml suspensão frasco 75ml
17. Amoxicilina + clavulanato 500/125mg comprimido
18. Amoxicilina 500mg cápsula (**Programa DST/AIDS***)
19. Anlodipino besilato 5mg comprimido
20. Aroeira (*Schinus terebenthifolius*) bisnaga 60g
21. Atenolol 50mg comprimido
22. Atenolol 100mg comprimido
23. Atropina solução oftálmica 1%
24. Azitromicina 500mg comprimido
25. Baclofeno 10mg comprimido
26. Betaistina dicloridrato 16mg comprimido
27. Biperideno cloridrato 2mg comprimido
28. Biperideno cloridrato 4mg comprimido de liberação prolongada
29. Blister Multibacilar Adulto comprimido (**Programa de Hanseníase***)
30. Blister Multibacilar Infantil comprimido (**Programa de Hanseníase***)
31. Blister Paucibacilar Adulto comprimido (**Programa de Hanseníase***)
32. Blister Paucibacilar Infantil comprimido(**Programa de Hanseníase***)
33. Bromoprida 10mg cápsula
34. Bromoprida 4mg/ml solução oral frasco 20ml
35. Bupropiona, cloridrato 150mg comprimido
36. Cálcio carbonato 500mg comprimido (**Programa Renais Crônicos***)
37. Cálcio Carbonato de 500mg + Vitamina D 400 UI comprimido

38. Candesartan cilexetil 16mg comprimido (**Programa de Renais Crônicos***)
39. Carbamazepina 2% Suspensão oral frasco 100ml
40. Carbamazepina 200mg comprimido
41. Carbamazepina 400mg comprimido
42. Carvedilol 6,25 mg comprimido
43. Cáscara sagrada(Extrato seco *Rhamnus purshiana* 250mg cápsula)
44. Cefalexina 250mg/5ml suspensão frasco 60ml
45. Cefalexina 500mg comprimido
46. Cetoconazol 200mg comprimido
47. Cetoconazol 20mg/g creme
48. Ciprofloxacina 500mg comprimido
49. Citalopram bromidrato 20mg comprimido
50. Claritromicina 250mg comprimido
51. Clindamicina 300mg comprimido (**Restrito Maternidade***)
52. Clomipramina cloridrato 10mg comprimido
53. Clomipramina cloridrato 25mg comprimido
54. Clonazepam 0,5mg comprimido
55. Clonazepam 2mg comprimido
56. Clonazepam 2,5mg/ml solução oral frasco 20ml
57. Clonidina, cloridrato 0,100mg comprimido (**Programa de Renais Crônicos***)
58. Clonidina, cloridrato 0,150mg comprimido (**Programa de Renais Crônicos***)
59. Clonidina, cloridrato 0,200mg comprimido (**Programa de Renais Crônicos e Urgência e Emergência***)
60. Cloroquina fosfato 150mg comprimido
61. Clorpromazina cloridrato 100mg comprimido
62. Cloxazolam 1mg comprimido
63. Cloxazolam 2mg comprimido
64. Complexo B drágea
65. Desogestrel 0,15mg + Etinilestradiol 0,03mg comprimido
66. Dexametasona + Neomicina + Polimixina B solução oftálmica frasco 5ml
67. Dexametasona 0,1% creme 10g
68. Dexametasona 0,1% solução oftálmica frasco 5ml
69. Dexametasona 5mg/ml elixir frasco 100ml
70. Diazepam 10mg comprimido
71. Dietil n toluamida (DEET) 10% loção frasco 100ml (**PROTOCOLO**)
72. Digoxina 0,25mg comprimido
73. Diosmina 450mg + Hesperidina 50mg comprimido - **PROTOCOLO**
74. Dipirona Sódica 500mg comprimido
75. Dipirona Sódica 500mg/ml gotas frasco 10ml
76. Domperidona suspensão oral 1mg/ml frasco 100ml
77. Doxazosina 2mg comprimido

78. Doxazosina 4mg comprimido
79. Doxiciclina, cloridrato 100mg drácea
80. Enalapril, maleato 10mg comprimido
81. Enalapril, maleato 20mg comprimido
82. Eritromicina estolato 500mg comprimido
83. Escitalopran oxalato 20mg/ml solução oral frasco 15ml
84. Espinheira santa (Extrato seco de *Maytenus ilicifolia* 300mg cápsula)
85. Espiramicina 1,5 MUI comprimido (**Programa de Toxoplasmose***)
86. Espironolactona 25mg comprimido
87. Espironolactona 100mg comprimido
88. Estrogênio Conjugado 0,625mg drácea
89. Estrogênio conjugado 0,625mg/g creme vaginal bisnaga 25g
90. Etambutol 2,5% solução oral (**Programa de Tuberculose***)
91. Etambutol 400mg comprimido (**Programa de Tuberculose***)
92. Etionamida 250mg drácea (**Programa de Tuberculose***)
93. Fenitoína 100mg comprimido
94. Fenobarbital 100mg comprimido
95. Fenobarbital 40mg/ml solução oral frasco 20ml
96. Fenoterol bromidrato 5mg/ml solução oral frasco 15ml
97. Finasterida 5mg comprimido
98. Fluconazol 150mg cápsula
99. Fluoxetina cloridrato 20mg cápsula
100. Fluticasona furoato 27,5mg spray nasal 120 doses
101. Formoterol fumarato pó inalável 12mcg cápsula
102. Furosemida 40mg comprimido
103. Garra do diabo 200mg cápsula (Extrato seco de *Harpagophytum procumbens*)
104. *Ginkgo biloba* 80mg comprimido (**Restrito a Idosos***)
105. Gliclazida MR 30mg comprimido
106. Gliclazida MR 60mg comprimido
107. Glimepirida 2mg comprimido
108. Gomas de mascar de Nicotina 2mg - **Programa do Tabagismo**
109. Glucosamina, sulfato de 1,5g + Condroitina, sulfato 1,2g sachet
110. Guaco (Tintura de *Mikania glomerata* 0,1 mg/ ml de xarope isento de açúcar)
111. Haloperidol cloridrato 1mg comprimido
112. Haloperidol cloridrato 2mg/ml solução oral frasco 20ml
113. Haloperidol cloridrato 5mg comprimido
114. Hidroclorotiazida 25mg comprimido
115. Hidroxizina solução oral 10mg/5ml frasco 120ml
116. Hioscina (escopolamina) 10mg comprimido
117. Hipromelose solução oftálmica 0,5% frasco 15ml (**Programa de Hanseníase***)
118. Ibuprofeno 300mg comprimido
119. Ibuprofeno solução oral 50mg/ml frasco 30ml

120. Imipramina cloridrato 25mg comprimido
121. Insulina NPH Humana 100U/ml injetável frasco 10ml
122. Insulina Regular Humana 100UI/ml injetável frasco 10ml
123. Isoconazol, nitrato 10mg/g creme vaginal bisnaga 40g
124. Isoflavona de soja 150mg cápsula (Extrato seco de *Glycine max*)
125. Isoniazida 100mg comprimido (**Programa de Tuberculose***)
126. Isossorbida mononitrato 20 mg comprimido
127. Lactulose 667mg/ml xarope
128. Levodopa 100mg + benserazida 25mg comprimido
129. Levodopa 100mg + benserazida 25mg comprimido dispersível
130. Levodopa 250mg + Carbidopa 25mg comprimido
131. Levofloxacino 500mg comprimido (**Programa de Renais Crônicos***)
132. Levomepromazina 25mg comprimido
133. Levonorgestrel 0,15mg + Etililestradiol 0,03mg comprimido
134. Levonorgestrel 0,75mg comprimido
135. Levotiroxina sódica 25mcg comprimido
136. Levotiroxina sódica 50mcg comprimido
137. Levotiroxina sódica 100mcg comprimido
138. Lítio Carbonato 300mg comprimido
139. Loratadina 10mg comprimido
140. Lorazepam 2mg comprimido
141. Losartan potássico 50mg comprimido
142. Medroxiprogesterona acetato 150mg injetável
143. Medroxiprogesterona acetato 10mg comprimido
144. Metformina cloridrato 850mg comprimido
145. Metildopa 250 mg comprimido (**Restrito Gestante e Programa de Renais Crônicos***)
146. Metilfenidato cloridrato 20mg cápsula de liberação modificada
147. Metilfenidato cloridrato 10mg comprimido
148. Metoprolol succinato 50mg comprimido
149. Metronidazol 100mg/g geléia vaginal bisnaga 50g 10 aplicadores
150. Metronidazol 250mg comprimido
151. Metronidazol 40mg/ml suspensão oral frasco 100 ml
152. Minociclina, cloridrato 100mg comprimido (**Programa de Hanseníase***)
153. Minoxidil 10mg comprimido (**Programa de Renais Crônicos***)
154. Neomicina,sulfato 5mg/g+ Bacitracina 250UI/g pomada bisnaga 10g
155. Nicotina adesivo 7mg (**Programa do Tabagismo***)
156. Nicotina adesivo 14mg (**Programa do Tabagismo***)
157. Nicotina adesivo 21mg (**Programa do Tabagismo***)
158. Nicotina gomas de mascar 2mg (**Programa do Tabagismo**)
159. Nicotina 2mg pastilha (**Programa do Tabagismo***)
160. Nicotina 4mg pastilha (**Programa do Tabagismo***)
161. Nimesulida 100mg comprimido

162. Nistatina 25.000UI/g creme vaginal bisnaga 40g
 163. Nistatina 100.000 UI suspensão oral frasco 50ml
 164. Nitrato de prata 1% solução oftálmica frasco 3ml -(Restrito Maternidade)
 165. Nitrazepam 5mg comprimido
 166. Noretisterona 0,35mg comprimido
 167. Noretisterona, enantato 50mg + Estradiol, valerato 5mg injetável
 168. Nortriptilina cloridrato 10mg comprimido
 169. Nortriptilina cloridrato 25mg comprimido
 170. Nortriptilina cloridrato 50mg comprimido
 171. Ofloxacina 400mg comprimido **(Programa de Hanseníase*)**
 172. Omeprazol 20mg cápsula
 173. Oseltamivir fosfato 30mg cápsula
 174. Oseltamivir fosfato 45mg cápsula
 175. Oseltamivir fosfato 75mg cápsula
 176. Oxibutinina, cloridrato 5mg comprimido
 177. Óxido de zinco + nistatina - 200mg + 100000UI/g pomada 60g
 178. Paracetamol 200mg/ml gotas frasco 15 ml
 179. Paracetamol 500mg comprimido
 180. Pastilha com nicotina 2mg **(Programa do Tabagismo)**
 181. Pastilha com nicotina 4mg **(Programa do Tabagismo)**
 182. Pentoxifilina 400mg comprimido **(Programa de Hanseníase*)**
 183. Permetrina loção 5% frasco 60 ml
 184. Permetrina loção 1% frasco 60 ml
 185. Pirazinamida 30mg/ml solução oral frasco 150 ml **(Programa de Tuberculose*)**
 186. Pirazinamida 500mg comprimido **(Programa de Tuberculose*)**
 187. Pirimetamina 25mg comprimido **(Programa de Toxoplasmose*)**
 188. Prednisolona, fosfato sódico 3mg/ml solução oral frasco 60 ml
 189. Prednisona 5mg comprimido
 190. Prednisona 20mg comprimido
 191. Prometazina 25mg comprimido
 192. Propiltiouracila 100mg comprimido **(Programa de Obesidade*)**
 193. Propranolol cloridrato 40mg comprimido
 194. Protetor Solar fator de proteção 30 loção frasco 120ml-
- PROCOLO**
195. Ranitidina suspensão oral 15mg/ml frasco 150 ml
 196. Rifampicina 150mg + Isoniazida 150mg + Pirazinamida 400mg + Etambutol 275mg cápsula **(Programa de Tuberculose*)**
 197. Rifampicina 150mg + Isoniazida 100mg cápsula **(Programa de Tuberculose*)**
 198. Rifampicina 20mg/ml suspensão **(Programa de Tuberculose)**
 199. Rifampicina 300mg + Isoniazida 200mg cápsula **(Programa de Tuberculose*)**
 200. Rifampicina 300mg cápsula **(Programa de Tuberculose*)**

201. *Saccharomyces boulardii* pó oral envelope
202. Sais para Reidratação oral pó envelope 27,9g
203. Salbutamol, sulfato 100mcg/dose - aerossol oral frasco 200 doses
204. Sertralina cloridrato 50mg comprimido
205. Simeticona 75 mg/ml suspensão oral gotas frasco 10 ml
206. Sinvastatina 10mg comprimido
207. Sinvastatina 20mg comprimido
208. Sinvastatina 40mg comprimido
209. Sulfadiazina 500mg comprimido **(Programa de Toxoplasmose*)**
210. Sulfametoxazol 400mg + Trimetropina 80mg comprimido
211. Sulfametoxazol 40mg/ml + Trimetropina 8mg/ml suspensão frasco 50 ml
212. Sulfato ferroso 40mg comprimido
213. Sulfato Ferroso 5mg/ml, xarope frasco 60ml
214. Talidomida 100mg comprimido **(Programa de Hanseníase*)**
215. Tiabendazol 5% pomada bisnaga 45g
216. Unha de gato (Gel de *Uncaria tomentosa* 50 mg/g)
217. Varfarina sódica 5mg comprimido
218. Vancomicina 500mg injetável
219. Venlafaxina cloridrato 75mg cápsula de liberação controlada
220. Vitamina A (Retinol) 100.000UI cápsulas oleosos
221. Vitamina A (Retinol) 200.000UI cápsulas oleosos
222. Vitamina A (Retinol) 150.000UI solução oral frasco 20ml
223. Zolpidem hemitartrato 10mg comprimido

Medicamentos de Uso Hospitalar

224. Adenosina, fosfato 3mg/ml injetável
225. Água destilada frasco 1000ml
226. Água destilada, frasco 10ml
227. Água destilada, frasco 5ml
228. Amicacina 500mg injetável
229. Aminofilina 24mg/ml injetável fr ampola 10ml
230. Amiodarona, cloridrato 50mg/ml injetável fr ampola 3ml
231. Atracúrio, besilato 10mg/ml
232. Atropina, Sulfato 0,25mg/ml injetável
233. Azitromicina diidratada 500mg injetável
234. Benzoxiquina 12mg + Mentol 5mg + Cloreto benzetônio 45mg + Benzocaina 45mg aerosol **Unidades de Referência no Tratamento de Feridas Complexas*)**
235. Betametasona, acetato + fosfato dissódico 3mg/ml injetável
236. Bicarbonato de sódio 8,4% - injetável, frasco 10ml
237. Bicarbonato de sódio 8,4% - injetável, frasco 250ml
238. Biperideno 5mg/ml injetável

239. Bromoprida 5mg/ml injetável ampola 2ml
240. Bupivacaína cloridrato 0,5% com adrenalina injetável
241. Bupivacaína cloridrato 0,5% sem adrenalina injetável
242. Bupivacaína cloridrato 5mg+glicose 80mg injetável
243. Captopril 25 mg comprimido (**Restrito urgência**)
244. Carvão ativado pó para uso oral frasco
245. Cefalotina sódica 1g injetável
246. Cefepima cloridrato 1g Bolsa flexível frasco 100ml
247. Ceftriaxona 250mg injetável (**Programa de DST/AIDS***)
248. Ceftriaxona 1g injetável
249. Ceftazidima pó para solução injetável 1g
250. Cetamina Cloridrato 50mg/ml ampola 2ml
251. Cetoprofeno 100mg injetável
252. Ciprofloxacina 2mg/ml solução injetável para infusão frasco com 200ml
253. Clindamicina, fosfato 150mg/ml injetável
254. Clopidogrel 75mg comprimido (**Restrito Urgência**)
255. Cloreto de Potássio 19,1% injetável
256. Cloreto de Sódio 0,9% solução injetável 100ml
257. Cloreto de Sódio 0,9% solução injetável sistema fechado 500ml
258. Cloreto de Sódio 20% solução injetável 10ml
259. Clorpromazina, cloridrato 5mg/ml injetável
260. Colagenase 0,6UI/g + cloranfenicol 0,01g/g pomada bisnaga 50g (**Restrito Ambulatório de Queimados***)
261. Colagenase sem cloranfenicol bisnaga 30g
262. Deslanosídeo 0,2mg/ml injetável
263. Desonida 0,05% creme frasco 30g (**Restrito Ambulatório de Queimados***)
264. Dexametasona fosfato dissódico 4mg/ml injetável fr 2,5ml
265. Diazepan 5mg/ml injetável
266. Dimenidrato 50mg + Vitamina B6 50mg solução injetável
267. Dipirona Sódica 500mg/ml injetável
268. Dobutamina, cloridrato 250mg injetável fr 2ml
269. Dopamina, cloridrato 5mg/ml injetável frasco 10ml
270. Efedrina, Sulfato 50mg/ml injetável frasco 1ml
271. Epinefrina 1mg/ml injetável frasco 1ml
272. Estreptomina 1g pó solução injetável (**Programa de Tuberculose***)
273. Etilefrina, cloridrato 10mg/ml injetável
274. Etomidato 2mg /ml injetável
275. Fenitoína 50mg/ml injetável
276. Fenobarbital 200mg/ml injetável
277. Fenoterol, bromidrato 0,5% solução oral frasco 20ml
278. Fentanila citrato 0,05mg/ml injetável frasco 2ml
279. Fentanila citrato 0,05mg/ml injetável frasco 10ml
280. Fitomenadiona (vit. K1) 10mg/ml injetável frasco 1ml

281. Flumazenil 0,5mg/ml solução injetável frasco 5ml
282. Fosfato de Sódio Dibásico 0,06g/ml + Fosfato de Sódio Monobásico 0,16g/ml frasco 133ml
283. Furosemida 10mg/ml injetável frasco 2ml
284. Fluconazol 2mg/ml solução injetável fr 100ml
285. Gentamicina 80mg injetável frasco 2ml
286. Gliconato de Clorexidine solução aquosa 0,12% frasco 200ml
287. Glicose 25% injetável frasco 10ml
288. Glicose 5% frasco 500ml Sistema Fechado
289. Glicose 50% injetável frasco 10ml
290. Gluconato de Cálcio 10% injetável frasco 10ml
291. Haloperidol, cloridrato 5mg/ml injetável frasco 1ml
292. Haloperidol, decanoato 50mg/ml injetável frasco 1ml
293. Halotano solução frasco 250ml
294. Heparina sódica 5.000UI/ml injetável frasco 0,25ml
295. Heparina sódica 5.000U/ml injetável frasco 5ml
296. Hidralazina, cloridrato 20mg injetável frasco 1ml
297. Hidrocortisona, succinato sódico 500mg pó p/ solução injetável
298. Hioscina (escopolamina) 20mg/ml injetável frasco 1ml
299. Imunoglobulina anti RH 300mcg injetável frasco 1ml
300. Isossorbida, dinitrato 5mg comprimido **(Restrição à Urgência*)**
301. Levofloxacino 5mg/ml solução injetável fr 100ml
302. Levomepromazina 5mg/ml injetável frasco 5ml
303. Lidocaína, cloridrato 2% gel tubo 30g
304. Lidocaína, cloridrato 2% sem vaso injetável frasco 20ml
305. Manitol 20% solução injetável frasco 250ml
306. Metilergometrina comprimido 0,125mg **(Restrito Maternidade*)**
307. Metilergometrina, maleato 0,2mg/ml injetável frasco 1ml
308. Metronidazol 0,5% injetável frasco 100ml **(Restrito Maternidade*)**
309. Midazolam, cloridrato 1mg/ml injetável, frasco 5ml
310. Midazolam, cloridrato 5mg/ml injetável, frasco 3ml
311. Misoprostol 25mcg comprimido **(Restrito Maternidade*)**
312. Misoprostol 200mcg comprimido **(Restrito Maternidade*)**
313. Morfina, sulfato 0,2mg frasco 1ml sem conservante
314. Morfina sulfato 10mg injetável
315. Naloxona, cloridrato 0,4mg/ml Injetável frasco 1ml
316. Nitroprussiato sódio 50mg fr ampola
317. Norepinefrina, hemitartrato 8mg injetável
318. Ocitocina 5UI/ml injetável frasco 1ml - **(Restrito Maternidade*)**
319. Oleo mineral solução frasco 100ml
320. Omeprazol sódico injetável 40mg ampola 10ml
321. Pancurônio Brometo 2mg/ml solução injetável ampola 2ml
322. Penicilina G Benzatina 1.200.000UI injetável frasco 4ml
323. Penicilina G Benzatina 600.000UI injetável frasco 4ml
324. Penicilina G Procaína+ Potássica 400.000UI Injetável frasco 2ml

325. Penicilina Potássica 5000.000UI –pó para solução injetável
326. Prometazina, cloridrato 25mg/ml injetável frasco 2ml
327. Propofol 10mg/ml injetável frasco 20ml
328. Propranolol cloridrato solução injetável 10mg/ml ampola
329. Ranitidina cloridrato 25mg/ml injetável frasco 2ml
330. Ringer lactato solução frasco 500ml
331. Ringer simples injetável frasco 500ml
332. Ropivacaína 2mg/ml injetável frasco 20ml
333. Sevoflurano anestésico frasco 250ml
334. Sufentanila citrato 5mcg/ml injetável frasco 2ml
335. Sulbactan sódico 0,5g + ampicilina 1 g pó c/ diluente ampola 5ml
336. Sulfadiazina de prata creme 1% frasco 50g
337. Sulfadiazina de prata creme 1% frasco 400g
338. Sulfametoxazol + Trimetoprima 80/16 mg/ml injetável frasco 5ml
339. Sulfato de Magnésio 50% injetável frasco 10ml
340. Suxametônio pó para solução injetável 100mg
341. Tenoxicam 20mg pó para solução injetável frasco 2ml
342. Terbutalina, sulfato 0,5mg/ml injetável frasco 1ml
343. Tiopental sódico 1g pó injetável
344. Tramadol 50mg/ml injetável frasco 2ml
345. Vancomicina 500mg fr 10ml
346. Vitaminas complexo B (B5 6mg + B3 40mg + B6 4mg+ B2 2mg+ B1 8mg) frasco 2ml
347. Vitamina C 500 mg injetável frasco 5ml